
UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Amministrativo 

Direttore: avv. Gabriella Ceraulo 
Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 

info.economato@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
 
Determinazione n. 518 del 1 luglio 2022 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), del d.lgs. 50/2016, della fornitura di 
“materiale diagnostico per la diagnosi di varie allergie"  aggiudicatario ANALLERGO S.p.A. disposta con 
Determinazione 91 del 05 febbraio 2021. Integrazione quantitativi ex art. 106 c. 1 d.lgs. 50/2016. CIG: 
Z933031823 
 
L’anno 2022, addì 1 del mese di luglio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
 

IL DIRIGENTE  

 

Richiamata la sotto elencata normativa: 

• D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici». 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi». 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione“.   

• D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421». 

• L. 11 settembre 2020, n. 120 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) e s.m.i. 

• L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»; 

• DGR N° XI/6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2022" con particolare riferimento all'allegato 16 "acquisti”; 

 
premesso che, con Determinazione 91 del 05/02/2021 è stato disposta affidamento per la fornitura di   
“materiale diagnostico per la diagnosi di varie allergie", aggiudicata alla società ANALLERGO S.p.A. per un 
importo pari a € 800,00 IVA al 10% esclusa, con scadenza del contratto al 31/12/2022; 
 
preso atto che con e-mail del 14/06/2022, la dr.ssa Federica Bonfatti, Dirigente Farmacista della U.O.C. 
Farmacia Ospedaliera ha richiesto integrazione economica per aumentati consumi essendo ripresa la 
diagnostica successivamente al periodo di chiusura per emergenza infezione da Covid 19,  in merito alle  
allergie e per le aumentate richieste stagionali di visita per reazioni generalizzate a puntura di insetti,  in 
relazione ai prick test per veleno di imenotteri, trasmettendo i relativi fabbisogni; 
 
stimato che l’integrazione di budget viene richiesta relativamente a un importo pari a € 720,00  IVA 10% 
esclusa; 
 
preso atto dell’attestazione favorevole della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio n. C 624/2022 
del 23/06/2022, di cui alla proposta di spesa 548/2022, agli atti; 
 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Maria Polito, Dirigente della U.O.C.  
Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 
 
ritenuto di individuare nella dr.ssa Paola Ardovino, Direttore della U.O.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASST 
Lariana, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) della presente fornitura; 



 

Determinazione n. 518 del 1 luglio 2022        
                                 Foglio 2 

 
verificata, ai sensi del d.lgs. 50/2016, la conformità di legge degli atti relativi al procedimento in oggetto;  
 
precisato che la gestione del contratto è di competenza dell’ U.O.C. Farmacia Ospedaliera di questa ASST; 
 
 

 
      

DETERMINA 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 
 

1. di integrare, per l’importo richiesto dalla dr.ssa Federica Bonfatti, Dirigente Farmacista della U.O.C. 
Farmacia Ospedaliera,  pari a € 720,00 con IVA 10% esclusa, con l’acquisto di n. 6 flaconi da 2,5 ml 
di INTRADERERMO/PRICK VELENO IMENOTTERI, la fornitura già aggiudicata alla società 
ANALLERGO S.p.A. con sede in Via N. Iotti 7 a San Piero a Sieve (FI) con P.I. e C.F = 01739990487, 
fino alla scadenza del contratto al 31/12/2022; 

 

2. di integrare  la spesa complessiva gia’ prevista con Determinazione n. 91 del 05/02/2021 per 
l’importo di € 792,00 (€ 720,00 + € 72,00 per IVA al 10%)  come segue: 

• €  792,00  sul conto 2001010013 FARMACI SENZA AIC, BPE 2022 ; 
 

3. di nominare quale RUP della presente procedura la dott.ssa Maria Polito, Dirigente della UOC 
Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 

 
4. di nominare quale DEC della presente procedura la dr.ssa Paola Ardovino, Direttore della U.O.C. 

Farmacia Ospedaliera dell’ASST Lariana; 
 
5. di dare atto che tutti gli atti presupposti del presente provvedimento sono depositati presso gli uffici 

della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 
 
6. di dare mandato alla Segreteria della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica di trasmettere 

copia del presente provvedimento all’U.O.C. Farmacia ed alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 
e Bilancio. 

 
 

  
 

                IL DIRIGENTE  
f.to dott.ssa Maria Polito 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Polito  
Referente per l’istruttoria: dott.ssa Cristina Maranesi 
 


